

ที่ SOLAR 0005/2566

27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุด
วันที่ 31 ธันวาคม 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท โซลาร์ตรอน จำกัด (มหาชน) ขออธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ของงบการเงิน ดังต่อไปนี้

1) สรุปผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร ของบริษัท

งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปี 2565 บริษัท โซลาร์ตรอน จำกัด(มหาชน)
("บริษัท") ขาดทุนสุทธิ 170 ล้านบาท ลดลง 118 ล้านบาทคิดเป็น 41% เมื่อเปรียบเทียบกับ
สำหรับปี 2564 ที่มีขาดทุนสุทธิ 287 ล้านบาท โดยมีขาดทุนต่อหุ้น 0.16 บาท

งบการเงินรวมในสำหรับปี 2565 บริษัท โซลาร์ตรอน จำกัด (มหาชน) ("บริษัท")
ขาดทุนสุทธิ 167 ล้านบาท ลดลง 115 ล้านบาทคิดเป็น 41% เมื่อเปรียบเทียบกับ
สำหรับปี 2564 ที่มีขาดทุนสุทธิ 282 ล้านบาท โดยมีขาดทุนต่อหุ้น 0.15 บาท

1.1 รายได้รวม

งบการเงินเฉพาะกิจการ บริษัท มีรายได้รวมสำหรับปี 2565 และสำหรับปี 2564 จำนวน
282 ล้านบาท และ 112 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 170 ล้านบาท หรือคิด
เป็นการลดลงร้อยละ 152 ทั้งนี้รายได้รวมแบ่งเป็นรายได้จากการขายโดยแบ่งรายได้
จากการขายตามส่วนงานและรายได้อื่น ดังนี้

ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ	(หน่วย : ล้านบาท)					
	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					
	2565	%	2564	%	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง	212	78%	74	41%	138	188%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	-	0%	-	0%	-	NA
รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต	50	18%	28	15%	22	79%
รายได้จากการขายรวม	262	96%	102	56%	160	157%
รายได้อื่น	20	7%	10	5%	10	98%
รายได้รวม	282	104%	112	61%	170	152%

รายได้จากการขาย

งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มีรายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง และการขายและรับจ้างผลิตในสำหรับปี 2565 และ ปี2564 จำนวน 262 ล้านบาทและ 102 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 160 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 157 ซึ่งเป็นผลจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ และราคาน้ำมันในตลาดโลกที่ปรับตัวสูงขึ้น ทำให้เกิดความต้องการพลังงานทางเลือกที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับนโยบายรัฐบาลที่ให้การสนับสนุน จึงทำให้รายได้ของบริษัทปรับตัวดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

รายได้อื่น

งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มีรายได้อื่น ในสำหรับปี 2565 และปี 2564 จำนวน 20 ล้านบาทและ 10 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 10 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 98 ส่วนใหญ่เป็นผลจากปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้การค้ารายหนึ่งทำให้บริษัทได้ประโยชน์ 9 ล้านบาท

1.2 รายได้รวม

งบการเงินรวม บริษัทฯ มีรายได้รวมสำหรับปี2565 และปี 2564 จำนวน 272 ล้านบาท และ 182 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 90.36 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นร้อยละ 50 ทั้งนี้รายได้รวมแบ่งเป็นรายได้จากการขายโดยแบ่งรายได้จากการขายตามส่วนงานและรายได้อื่น ดังนี้

ภาพรวมดำเนินการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					
	2565	%	2564	%	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง	111	41%	63	35%	49	77%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	93	34%	86	47%	7	8.2%
รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต	50	18%	28	15%	22	79%
รายได้จากการขายรวม	255	94%	177	97%	78	44%
รายได้อื่น	17	6%	5	3%	13	267%
รายได้รวม	272	100%	182	100%	168	50%

รายได้จากการขาย

งบการเงินรวมของบริษัท นอกเหนือจากรายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง และรายได้จากการขายและรับจ้างผลิตตามที่ได้กล่าวมาแล้วในงบเฉพาะกิจการ บริษัทฯ ยังมีรายได้จากการขายไฟฟ้าจากโซลาร์ฟาร์มและระบบโซลาร์จากหลังคา

รายได้จากการขายไฟฟ้าสำหรับปี 2565 และปี 2564 จำนวน 93 ล้านบาทและ 86 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 7 ล้านบาท หรือคิดเป็นการร้อยละ 8 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการดำเนินการติดตั้งระบบไฟฟ้าให้แก่ลูกค้ามหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง เพิ่มขึ้นตามสัญญา

รายได้อื่น

งบการเงินรวม ของบริษัท มีรายได้อื่น ในปี 2565 และปี 2564 จำนวน 17 ล้านบาทและ 5 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 267 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับโครงสร้างหนี้กับเจ้าหนี้การค้าตั้งที่ได้กล่าวมาแล้ว

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ต้นทุนขาย

งบการเงินรวม ของบริษัทฯ มีต้นทุนขาย ในปี 2565 และปี 2564 จำนวน 184 ล้านบาท และ 170 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเพิ่มจำนวน 14 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8 โดยเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการขาย

เมื่อพิจารณาต้นทุนขายตามประเภทกิจกรรม พบว่ามีการควบคุมต้นทุนขายที่ดีขึ้น โดยสัดส่วนต้นทุนขายต่อยอดขายในแต่ละกิจกรรมลดลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับปี 2564 อาทิ

- สัดส่วนต้นทุนขายพร้อมติดตั้ง ลดลงจาก 90% ในปี 2564 เป็น 83% ปี 2565
- สัดส่วนต้นทุนขายไฟฟ้า ลดลงจาก 56% ในปี 2564 เป็น 53% ปี 2565
- สัดส่วนต้นทุนขายและรับจ้างผลิต ลดลงจาก 230% ในปี 2564 เป็น 84% ปี 2565

ภาพรวมดำเนินการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					
	2565	%	2564	%	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง	111	41%	63	35%	49	77%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	93	34%	86	47%	7	8.2%
รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต	50	18%	28	15%	22	79%
รายได้จากการขายรวม	255	94%	177	97%	78	44%
รายได้อื่น	17	6%	5	3%	13	267%
รายได้รวม	272	100%	182	100%	168	50%
ต้นทุนขายพร้อมติดตั้ง	93	83%	57	90%	36	64%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	49	53%	48	56%	1	2%
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต	42	84%	65	230%	-22	-35%
ต้นทุนขายรวม	184	68%	170	93%	14	8%
ค่าใช้จ่ายไม่เต็มกำลังการผลิต	101	37%	116	64%	-15	-13%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	19	7%	10	5%	9	90%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	84	31%	113	62%	-29	-25%
รวมค่าใช้จ่าย	388	143%	409	224%	-20	-5%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	-116	-43%	-227	-124%	189	49%
ต้นทุนทางการเงิน	-44	-16%	-61	-33%	111	27%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	-160	-59%	-288	-158%	128	44%
ภาษีเงินได้	-7	-3%	6	3%	-13	-232%
กำไรสำหรับปี	-167	-61%	-282	-155%	115	41%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม*						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	0	0%	5	3%	-5	-99%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-167	-61%	-277	-152%	109	40%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสุทธิ (บาท)	-0.15		-0.51		0.36	-71%

ค่าใช้จ่ายไม่เต็มกำลังการผลิต

เนื่องจากโรงงานผลิตแผงโซลาร์เซลล์ที่ตั้งอยู่ที่อำเภอปากช่องจังหวัดนครราชสีมา ยังไม่เปิดดำเนินการจึงมีการแสดงผลค่าใช้จ่ายอันเกิดจากปิดโรงงานดังกล่าวในรูปของค่าใช้จ่ายไม่เต็มกำลังการผลิต 101 ล้านบาท ในปี 2565 อย่างไรก็ตามบริษัทมีแผนจะเปิดโรงงานในปี 2566 เพื่อรองรับยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

จากการปรับโครงสร้างองค์กร ทำให้งบการเงินรวม ของบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลงร้อยละ 24 ในปี 2565 เป็น 84 ล้านบาท จาก 113 ล้านบาท ในปี 2564

กำไรจากการดำเนินงาน

งบการเงินรวม ของบริษัทฯ มีขาดทุนจากการดำเนินงาน ในปี 2565 และปี 2564 จำนวน 116 ล้านบาทและ 227 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งขาดทุนลดลงจำนวน 111 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 49 เป็นผลจากการปรับเปลี่ยนโครงสร้างการบริหาร และการทำการตลาดที่มากขึ้น

กำไรสุทธิสำหรับปี

งบการเงินรวม ของบริษัทฯมีขาดทุนสุทธิ ใน ปี จำนวน 167 ล้านบาท ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 41 เมื่อเทียบกับปีก่อน

ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ

(งบการเงินเฉพาะกิจการ)

ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ	(หน่วย : ล้านบาท)					
	งวด 12 เดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565					
	2565	%	2564	%	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รายได้จากการขายพร้อมติดตั้ง	212	78%	74	41%	138	188%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	-	0%	-	0%	-	NA
รายได้จากการขายและรับจ้างผลิต	50	18%	28	15%	22	79%
รายได้จากการขายรวม	262	96%	102	56%	160	157%
รายได้อื่น	20	7%	10	5%	10	98%
รายได้รวม	282	104%	112	61%	170	152%
ต้นทุนขายพร้อมติดตั้ง	178	84%	57	77%	121	214%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	-	NA	-	NA	0	NA
ต้นทุนขายและรับจ้างผลิต	42	84%	65	230%	-22	-35%
ต้นทุนขายรวม	221	81%	122	67%	99	81%
ค่าใช้จ่ายไม่เต็มกำลังการผลิต	101	37%	116	64%	-15	-13%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	19	7%	10	5%	9	90%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	78	29%	116	64%	-38	-32%
รวมค่าใช้จ่าย	418	154%	363	199%	55	15%
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	-136	-50%	-251	-138%	115	46%
ต้นทุนทางการเงิน	-26	-10%	-42	-23%	115	38%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	-162	-60%	-293	-161%	131	45%
ภาษีเงินได้	-7	-3%	6	3%	-13	-232%
กำไรสำหรับปี	-170	-62%	-287	-158%	118	41%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม*						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	0	0%	5	3%	-5	-99%
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-170	-62%	-282	-155%	113	40%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสุทธิ (บาท)	-0.16		-0.52		0.36	-69%

กำไรจากการดำเนินงาน

งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มีขาดทุนจากการดำเนินงาน ในปี 2565 และปี 2564 จำนวน 136 ล้านบาทลดลง 46%เมื่อเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลกระทบจากค่าใช้จ่ายไม่เต็มกำลังการผลิต

กำไรสุทธิสำหรับปี

งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทมีขาดทุนสุทธิ ในปี 2565 และ ปี 2564 จำนวน 170 ล้านบาท และ 287 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงเป็นการขาดทุนจำนวน 117 ล้านบาท หรือ คิดเป็นร้อยละ 41

2) ความสามารถในการบริหารสินทรัพย์

2.1 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ งบการเงินเฉพาะกิจการ

ตารางงบแสดงฐานะทางการเงินเปรียบเทียบ งบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และงบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(งบการเงินเฉพาะกิจการ)

	หน่วย: ล้านบาท				เพิ่ม(ลด)	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ณวันที่		ณวันที่		ล้านบาท	%
	31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)		31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบแล้ว)			
	%		%			
สินทรัพย์						
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	271	19%	531	31%	-259	-49%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,130	81%	1,190	69%	-60	-5%
รวมสินทรัพย์	1,401	100%	1,721	100%	-320	-19%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
รวมหนี้สินหมุนเวียน	573	41%	729	42.33%	-155	-21%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	241	17%	236	13.69%	5	2%
รวมหนี้สิน	814	58%	964	56.02%	-150	-16%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	1,088	78%	1,088	63.23%	0	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,219	87%	1,219	70.81%	0	0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม					0	
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	56	4%	56	3.25%	0	0%
ยังไม่ได้จัดสรร	-	-127%	-1,606	-93.31%	-170	11%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	-	0%	0	0.00%	0	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	587	42%	757	43.98%	-170	-22%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	0%	0	0.00%	0	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	587	42%	757	43.98%	-170	-22%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,401	100%	1,721	100.00%	-320	-19%

คุณภาพของสินทรัพย์

งบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม ในปี 2565 และ ปี 2564 จำนวน 1,401 ล้านบาทและ 1,721 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงจำนวน 320 ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงร้อยละ 19 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดการลงทุนในหน่วยลงทุน 309 ล้านบาท เพื่อดำเนินการในโครงการการต่างๆของบริษัท อาทิ โซลาร์บนหลังคา และเพิ่มทุนจดทะเบียนในบริษัทลูก รวมถึงการชำระค่าสินค้าเพื่อขาย และชำระหนี้การค้าต่างๆ

2.2 ส่วนประกอบของสินทรัพย์ งบการเงินรวม

ตารางงบแสดงฐานะทางการเงินเปรียบเทียบ ปี 2565 และงบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564

(งบการเงินรวม)

	หน่วย: ล้านบาท					
	งบการเงินรวม					
	ณวันที่ 31 ธันวาคม 2565 (ตรวจสอบแล้ว)		ณวันที่ 31 ธันวาคม 2564 (ตรวจสอบแล้ว)			
		%		%		
สินทรัพย์						
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	241	13%	528	25%	-286	-54%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,558	87%	1,587	75%	-30	-2%
รวมสินทรัพย์	1,799	100%	2,115	100%	-316	-15%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
รวมหนี้สินหมุนเวียน	526	29%	645	30%	-119	-19%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	671	37%	700	33%	-29	-4%
รวมหนี้สิน	1,197	67%	1,345	64%	-149	-11%
ส่วนของผู้ถือหุ้น					0	
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	1,088	60%	1,088	51%	0	0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,219	68%	1,219	58%	0	0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม					0	
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	56	3%	56	3%	0	0%
ยังไม่ได้จัดสรร	-	-	1,912	-90%	-167	9%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	236	13%	236	11%	0	0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	520	29%	687	32%	-167	-24%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	82	5%	82	4%	-0	0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	602	33%	770	36%	-167	-22%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,799	100%	2,115	100%	-316	-15%

คุณภาพของสินทรัพย์

งบการเงินรวม ของบริษัทมีสินทรัพย์รวม ในงบดุล ณ วันที่ 31 ธันวาคม ปี 2565 และ 2564 จำนวน 1,799 ล้านบาทและ 2,115 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งลดลงจำนวน 316 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15

3) สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท

3.1 สภาพคล่อง – งบการเงินเฉพาะกิจการ

ส่วนประกอบงบกระแสเงินสด

ตารางงบกระแสเงินสดเปรียบเทียบสำหรับ ปี 2565 และ ปี 2564

(งบการเงินเฉพาะกิจการ)

หน่วย : ล้านบาท

งบกระแสเงินสด		
งบเฉพาะกิจการ		
งบกระแสเงินสด	31-ธ.ค.-65	31-ธ.ค.-64
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(294)	(31)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมการลงทุน	278	(345)
เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน) กิจกรรมการจัดหาเงิน	(22)	431
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(39)	55
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นงวด	56	0
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายงวด	17	56

บริษัทมีการใช้ไปของกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดำเนินงาน ใน ปี 2565 294 ล้านบาท ในขณะที่ในปี 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการดำเนินงานลดลง 31 ล้านบาท

ได้กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการลงทุน ในปี 2565 จำนวน 278 ล้านบาท ในปี 2564 บริษัทมีการใช้ไปของกระแสเงินสดสุทธิในกิจกรรมการลงทุน 345 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิได้มีการใช้ไปในกิจกรรมการจัดหาเงิน ในปี 2565 22 ล้านบาท และใน ปี 2564 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมการจัดหาเงิน 431 ล้านบาท

ทั้งนี้จากกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงาน การลงทุน และการจัดหาเงิน ของ บริษัท มีผลทำให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด สำหรับปี 2565 ลดลงสุทธิ จำนวน 39 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด 56 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด เท่ากับ 17 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางปัทมา วงษ์ถั่วทอง)

ประธานกรรมการบริหาร